
    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  
1.ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
- ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝ & ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΩΝ
- ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ 
ΚΑΙ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ
2.ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΕΠΥΟ
 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ Η/Υ (Δ30)
Ταχ.Δ/νση : Σίνα 2-4
Ταχ.Κωδ. : 10672 ΑΘΗΝΑ                                           
Τηλέφωνο : 210-3644781                                       
FAX : 210-3642251    

ΠΡΟΣ: ΩΣ Π.Δ 

                                                           ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΘΕΜΑ: Βεβαίωση τελών κυκλοφορίας έτους 2013 και επομένων ετών τα οποία δεν 
έχουν καταβληθεί έως την καταληκτική προθεσμία πληρωμής τους, καθώς και των 
τυχόν οφειλομένων προστίμων επ’ αυτών.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

΄Εχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της περ. 2 της υποπαραγράφου Ε7 του άρθρου πρώτου του ν. 
4093/2012  (222  Α’)  «Έγκριση  Μεσοπρόθεσμου  Πλαισίου  Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και 
του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», 

2. Τις διατάξεις  του ν.δ. 356/1974 (Α΄90) «Περί  Κώδικος Είσπραξης Δημοσίων 
Εσόδων», όπως ισχύουν,

3. Την  Απόφαση  Υπουργού  Οικονομικών  ΠΟΛ  1212/23-11-2012  (Β΄3338) 
«Πληρωμή βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ. ατομικών οφειλών σε πιστωτικά ιδρύματα 
και στα ΕΛΤΑ», 

4. Την υπ΄αριθμ ΥΠΟΙΚ 07927 ΕΞ/19-9-2012 Απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του  Υπουργού  Οικονομικών  (2574  Β’),  «Ανάθεση  αρμοδιοτήτων  στον 
Υφυπουργό Οικονομικών Γεώργιο Μαυραγάνη», 

1

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Αθήνα,  21 Μαρτίου   2013

ΠΟΛ. 1055

ΑΔΑ: ΒΕΑ5Η-4ΘΝ



5. Την  αριθ.  Δ6Α  1015213  ΕΞ  2013  (Β΄130)  απόφαση  περί  μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων  στο  Γενικό  Γραμματέα  της  Γενικής  Γραμματείας  Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών,

6. Την  ανάγκη  καθορισμού  του  τρόπου  βεβαίωσης  και  καταβολής  των 
οφειλομένων τελών κυκλοφορίας και προστίμων και κάθε άλλη λεπτομέρεια 
για την εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων,

7. Την διαπίστωση ότι από την εφαρμογή της παρούσης δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

1.  Καθορίζουμε τη διαδικασία βεβαίωσης και καταβολής των οφειλομένων τελών 
κυκλοφορίας  έτους  2013 κι  επομένων  ετών,  για  ιδιωτικής  και  δημόσιας  χρήσης 
οχήματα,  τα  οποία  δεν  έχουν  καταβληθεί  έως  την  καταληκτική  προθεσμία 
πληρωμής  τους,  καθώς  και  των  κατά  περίπτωση  αναλογούντων  προστίμων,  ως 
εξής:
     Για τα ποσά των τελών κυκλοφορίας που δεν έχουν καταβληθεί  έως την 
καταληκτική  προθεσμία  πληρωμής  τους,  καθώς  και  για  τα  τυχόν  οφειλόμενα 
πρόστιμα,  δημιουργούνται  χρηματικοί  κατάλογοι  από  τη  Γενική  Γραμματεία 
Πληροφοριακών Συστημάτων (Γ.Γ.Π.Σ.) για λογαριασμό των αρμοδίων Δ.Ο.Υ., ή 
από τις αρμόδιες Δ.Ο.Υ..
Αρμόδιος για τη βεβαίωση των οφειλομένων τελών κυκλοφορίας και προστίμων 
είναι ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που, κατά το χρόνο της βεβαίωσης αυτών, είναι 
αρμόδια για τη φορολογία εισοδήματος του κατόχου του οχήματος.
Για την είσπραξη ή τη βεβαίωση των κατά περίπτωση οφειλομένων προστίμων 
δεν απαιτείται η έκδοση απόφασης του Προϊσταμένου της αρμόδιας Δ.Ο.Υ..

2. Προκειμένου  να  γίνει  η  βεβαίωση  των  κατά  την  παρ.  1  της  παρούσης 
οφειλομένων ποσών απαιτείται:
α) Διαπίστωση μη καταβολής τελών κυκλοφορίας ή καταβολής μειωμένων τελών, 
με  βάση τα υπάρχοντα  στο αρχείο  της Γ.Γ.Π.Σ.  στοιχεία.  Η διαπίστωση αυτή 
γίνεται  μετά  την  ημερομηνία  λήξης  της  προθεσμίας  καταβολής  των  τελών 
κυκλοφορίας και την ενημέρωση του πληροφοριακού συστήματος της ΓΓΠΣ με τις 
εισπράξεις των αρμοδίων, σύμφωνα  με την οικεία Υπουργική απόφαση, φορέων 
είσπραξης.
    Η ΓΓΠΣ αφού κάνει τους απαραίτητους ελέγχους - διασταυρώσεις δημιουργεί 
χρηματικούς  καταλόγους  για  λογαριασμό  των  Δ.Ο.Υ.  και  τους  αποστέλλει 
αρμοδίως σε αυτές.
    Για όσες περιπτώσεις δεν προκύπτει με σαφήνεια η ορθότητα των στοιχείων, 
δημιουργούνται  αρχεία  από  τη  ΓΓΠΣ,  τα  οποία  αποστέλλονται  υπό  μορφή 
καταστάσεων στις αρμόδιες Δ.Ο.Υ. προς επεξεργασία και σύνταξη χρηματικών 
καταλόγων. 
β) Έλεγχος από τις Δ.Ο.Υ. της ορθότητας των στοιχείων και διαπίστωση τυχόν 
ύπαρξης  ή  μη  ακινησίας  (εκούσιας  ή  αναγκαστικής),  κατά  τα  οριζόμενα  στις 
διατάξεις των παρ. 1 έως και 6 του άρθρου 22 του ν. 2367/1953, ή χορηγηθείσας 
απαλλαγής,  η  οποία  είναι  εν  ισχύ,  για  τα  οποία  (στοιχεία)  όμως  δεν  έχει 

2

ΑΔΑ: ΒΕΑ5Η-4ΘΝ



ενημερωθεί το πληροφοριακό σύστημα, οπότε δεν οφείλονται τέλη κυκλοφορίας 
για το συγκεκριμένο έτος.   

3.  Τα  οφειλόμενα  ποσά  τελών  κυκλοφορίας  του  τρέχοντος  κάθε  φορά  έτους, 
καθώς και αυτών για τα οποία δεν κατέστη δυνατή η βεβαίωσή τους κατά το έτος 
μέσα στο οποίο οφείλονται και τα αντίστοιχα πρόστιμα, βεβαιώνονται ταμειακά 
μετά την αποστολή των χρηματικών καταλόγων από τη ΓΓΠΣ ή τη σύνταξη των 
χρηματικών καταλόγων από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. και καταβάλλονται εφάπαξ μέχρι 
την τελευταία εργάσιμη για τις Δημόσιες Υπηρεσίες ημέρα του επόμενου μήνα 
από τη βεβαίωση της οφειλής. 

4.  Η απόφασή μας αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.   

 Ακριβές αντίγραφο                                Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Η Προϊστ. της Γραμματείας                            ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ

                                                                    
                                                                

3

ΑΔΑ: ΒΕΑ5Η-4ΘΝ



  Ι . ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
1. Εθνικό Τυπογραφείο (για άμεση δημοσίευση)
2. Γενική Γραμματεία της Κυβέρνησης
3. Όλες τις Δ.Ο.Υ. 

ΙΙ . ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  
       

       1.  ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΤΡΑΠΕΖΩΝ
        Αμερικής 21Α , 106 80 ΑΘΗΝΑ
 

       2. ΕΝΩΣΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΩΝ ΤΡΑΠΕΖΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ
      Σκουφά 50, 106 72 Αθήνα

   3.  ΔΙΑΤΡΑΠΕΖΙΚΑ  ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΔΙΑΣ Α.Ε)
      Αλαμάνας 2 & Πρεμετής, 151 25  Μαρούσι

     4. ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΩΝ ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΩΝ
      Δ/νση  (Δ12) Οργάνωσης, Προγρ.& Μελετών (Υπόψη κ. Ε. Γκιάστα)
      Ακαδημίας 40, 101 74 ΑΘΗΝΑ

5.  ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΑ Α.Ε. (ΕΛΤΑ)     
      Δ/νση Marketing- Τομέας Χρηματ/μικών Προϊόντων & Υπηρεσιών 
      (Υπόψη κ. Σ. Έβανς) Σταδίου 60, 101 88 ΑΘΗΝΑ

   6.  Κλιμάκια Δ.Ο.Υ. στις Υπηρεσίες του Υπουργείου Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων

  7.  Κεντρική Υπηρεσία Σ.Δ.Ο.Ε. και τις περιφερειακές Διευθύνσεις του

  8.  Ελεγκτικά κέντρα Π.Ε.Κ.

     ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Υπουργού κ. Γ. Στουρνάρα

2. Γραφείο Υφυπουργού Οικονομικών κ. Γ. Μαυραγάνη

3. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων κ. Θ. Θεοχάρη

4. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Πληροφ. Συστημάτων 

5. Γραφείο Αναπληρωτή Γεν. Διευθυντή Φορολογίας κ. Γ. Κριτσέλη

6. Γραφείο Γεν. Διευθυντή Φορολογικών Ελέγχων και Είσπραξης Δημοσίων 

Εσόδων 

7. Γραφείο Γενικού Δ/ντή ΚΕ.Π.Υ.Ο. κ. Λαζαρίδη

8. Γενική Δ/νση Οικονομικής Επιθεώρησης

9. Όλες τις Φορολογικές Δ/νσεις και Τμήματα

10. Δ/νση Πολιτικής Εισπράξεων

11. Δ/νση 20η Προυπολογισμού

4

ΑΔΑ: ΒΕΑ5Η-4ΘΝ



12.Γ.Γ.Π.Σ.

α) Δ/νση 30η Εφαρμογών Η/Υ

β) Δ/νση 31η Εκμετάλλευσης Συστημάτων Η/Υ

γ) Δ/νση 32η Εισαγωγής και Ελέγχου Στοιχείων

δ) Έργο TAXIS – Ομάδα Άλλων Φόρων

ε) Έργο TAXIS - για καταχώρηση στο Διαδίκτυο

στ) Κλιμάκιο της Δ/νσης Πολιτικής Εισπράξεων στη Γ.Γ.Π.Σ. 

13. Κεντρική και Περιφερειακές Διευθύνσεις Οικ. Επιθεώρησης

     16.     Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων (10 αντ.)

     17.     Γραφείο Επικοινωνίας και Πληροφόρησης Πολιτών (10 αντ.)

     18.    Περιοδικό «Φορολογική Επιθεώρηση»

     19.    Δ/νση Τελών & Ειδ. Φορολογιών, Τμήμα Β΄(10 αντ.)

5

ΑΔΑ: ΒΕΑ5Η-4ΘΝ


